tor, rerum ⁴⁴ ædificator et destructor, interpolator erroris et integrator veritatis, furator ejus et custos ⁴⁵ (4).

515 CAPUT XLVII.

ARGUMENTUM.—*Imo, si quid sanum vel veritati simile in scriptis philosophorum inveniatur, id totum ab antiquiore lege Dei, quam incorruptam Christiani habeant. mutuatum, sed ita ut pro captu et voluntate sua quilibet eorum id corruperit et mutaverit, quod itaque nullam paritatem inter utrosque inferat, seb magis ostendat, diuersas illorum sectas rb unica veritate, quam de nntiquiore forma possident Christiani. in infinitos errores procidisse.*

47. Adhuc enim mihi ⁴⁶ proficit antiquitas præstructa divinæ litteraturæ (97), quo facile credatur thesaurum eam fuisse posteriori cuique sapientiæ. Et si non onus jam voluminis temperarem, etiam excurserem in hanc quoque probationem. Quis

A poetarum, qui sophistarum, qui non de propheticæ fonte **516** potaverit? Inde igitur philosophi sitim ingenii sui rigaverunt; nam quia quædam de nostris habent, ea propter nos comparant illis ⁴⁷. Inde, opinor, et c quibusdam philosophia legibus ⁴⁸ quoque ejecta est a Thebanis (98) dico, a Spartiatis et Argivis. Dum ad nostra conantur ⁴⁹ (99), et homines gloriæ (1), ut diximus, et eloquentiæ solius libidinosi, si quid in sanctis ⁵⁰ offendunt digestis, exinde regestum ⁵¹ pro instituto curiositatis ad propria verterunt ⁵², neque satis credentes divina esse, quo minus interpolarent, neque satis intelligentes, ut adhuc tunc subnubila ⁵³, etiam ipsis Judæis obumbrata, quorum propria videbantur. Nam et si qua simplicitas erat veritatis, eo magis scrupulositas humana B fidem aspernata nutabat ⁵⁴ (2), per quod in incer-

Variæ lectiones.

⁴⁴ Edit. Rig. excepta omnes : et rerum. Sed. s. deorum, ut conjectit A. Neander, s. idolorum scripsisse videtur Tertull. ⁴⁵ Edde ante Rigaltium ; destr., amicus et inimicus erroris, veritatis interpolator et integrator et expressor, Et furator ejus et custos ? ⁴⁶ Vulgo : Antiquior omnibus ni fallor? Adhuc, etc., Rhen., Gang., Her. : Ant. omnia veritas [ni fallor] et hoc mihi. etc. Gelen. custos antiquior omnibus fallor? Sed recte voce. ista ab hoc loco aliena deleverunt Rigalt. all. ⁴⁷ Ita hæc verba, quæ deleverat Rigalt., e cod. Fuld. restituit Hav., cæteri : ut quæ de nostris habent, ea nos compareni illis. ⁴⁸ Legibus addidit Haverc. e Cod. Fuld. ⁴⁹ Dum nostra conantur Franeq dum nostra contaminantur Rhen. Wouwer. ; nam ad nostra contaminantur. Rig. ⁵⁰ Scripturis intrusum in vel. expunxit Rig. Vv. exinde regestum Rig. inseruit auctoritate cod. Fuld. ⁵² Opera add. Fran. ⁵³ Sublimia Rhen. ⁵⁴ Mütabat Rhenan.

Commentarius.

(97) *Antiquilas præstructa divinæ litteraturæ. Etiam hic inquit instituto meo servit summa divinæ Scripturæ antiquitas, cujus scriptoribus etiam vetustissimos vestros posthumare aliquot sæculis supra cap. 19, ostendimus. Ex illis scilicet si quid vero sapiant philosophi vestri sua omnia hausebunt, sed dum ingenii sui modulo metiuntur multifariam deturparunt. HAV.*

(98) *A Thebæis. Hæc cum sit scriptio Fuld. et Lugd. Bat. mss. pari consensu, non dubito quin voluerit sic exprimere Tertull. licet alii habeant a Thebanis. Fuld. etiam mox et ab Spartanis, et Argæis, ubi alii Spartiatis, et Argivis. Imo ipsis Athenis aliquando exsulare coacti sunt philosophi, cum decreto Sophoclis filii Amphiclidæ omnibus schola interdicta est, nisi quos senatus et plebs probasset. Testis Diogenes Laertius in Vita Theophrasli, non longe a principio. Ibi de Theophrasto : Τοιοῦτος δὲ ὁν, δυως ἀπεδήμησε, etc., i. e. « Cum tamen esset hujusmodi, secessit ad tempus et ipse ut philosophi reliqui. Quippe Sophocles Amphiclidæ filius legem tulerat, uti ne quis philosophorum præcesset scholæ, nisi id senatus aut plebs decrevisset : qui secus faceret, capitale esset. » Sed additur ibidem : Ἀλλὰ αὗθις ἐπανῆλθον εἰς νέωτα, etc., i. e. « Verum sequenti anno denuo reversi sunt, cum a Philone Sophocli dies dictus esset. Quo tempore Athenienses ea lege abrogata, Sophoclem talentis quinque mulctarunt, decreveruntque philosophis redditum. » Ubi Casaubonus illa Athenæi profert Deipnosoph. lib. xiii : Καὶ Σοφοκλῆς, δοτις ψηφίσματι ἐξέλασε πάντας φιλοσόφους τῆς Ἀττικῆς, i. e. « Et Sophocles, cujus decreto omnes philosophi Athenis sunt ejecti. » Sed in Italianam transire si velis, ipsa urbe Roma pulbos videoas ; nam ipsa JCTi verba etiamnum exstant apud Gellium, Noct. Attic. lib. xv, c. 11, et Suetonium, de Claris Rhetoribus in principio. Huc respicit Seneca, cum sæculi sui mores taxat in Consolat ad Helviam, c. 10 : « Apicius nostra*

memoria vixit, qui in ea urbe, ex qua aliquando philosophi velut corruptores juventutis abire jussi sunt, scientiam popinæ professus, disciplina sua sæculum infecit. » HAV.

C (99) *Dum ad nostra conatur. Viri docti dum hæc prioribus annectere volunt, varie turbant sensum. Putant Tertull. velle dicere philosophiam ejectam a quibusdam civitatibus, dum philosophi simile Christianorum dogmatibus somniant, quod jam semel dixit. Simplex itaque et verus sensus hic est : Philosophi, homines et gloriæ et eloquentiæ solius studiosi, dum aliquid de nostro sapere volunt, sacram Scripturam et cognitionem Dei corumpunt. Itaque post Argivis punctum est ponendum, et sensus planus est. Editio Addina legebatur « Dum a vestra conantur, » errore solito. Cod. Agob : « Dum a nostra conantur et b.g.: etc. » viam ita aperiens ad rectam distinctionem. Wouwer et Rhen. : « Dum nostra contaminantur. » Unde Rigalt. : « Dum ad nostra contaminantur. » Quomodo ex v. c. laudat in ora libri mei et amplectitur Scriverius. Pam. et La Cerdia, « Dum nostra conantur. » Rectius mss. Puteani Fuld. Herald. etiam Lugd. Bat : « Dum ad nostra conantur. » Sic fere cap. 40 : « Et si qua illic arborum poma conantur oculis tenus. » HAV.*

D (1) *Homines gloriæ, etc. Philosophus est animal gloriæ, venaleque rumorum mancipium, inquit Tertull. alibi, Augustinus, ep. 56 : « Inanis gloriæ mancipia, » sicque passim apud Patres et veteres sophistarum tumor suggillatur qui κλεπτικὴ σοφία dicitur a philosophorum Homero. LE PR.*

(2) *Nutabat. Veteres editiones Barr. Ald. Rhen. Heraldi, Pam. Cod. etiam L. B : mutabat. Quod discedens a Junio, defendit etiam in notis La Cerdia. Ast Junius recte emendavit nutabat, nec aliter mss. Fuld. Agob. et ipse Rigaltius. Philosophi illi solius gloriæ et eloquentiæ libidinosi, sicut obnubila illis atque obtecta non intellexerunt, ita illis quæ per se satis clara erant fidere non sunt ausi, as-*

tum miscuerunt etiam quod invenerant certum. laventum enim solummodo Deum non ut invenerant (3) disputaverunt, ut de **517** qualitate et de natura ejus et de sede disceptent (4). Alii incorporalem asseverant, alii corporalem (5), qua Platonici, qua et Stoici ⁵⁴, alii ex atomis, alii ex

A numeris ⁵⁵ qua Epicurus et Pythagoras. ali ex igne, qua Heraclito visum est; et Platonici quidem curantem rerum; contra Epicurei otiosum (6) et inexercitum (7), **517** et, ut ita dixerim, neminem humanis rebus ⁶⁷; positum vero extra mundum Stoici (8), qui siguli modo extrinsecus tor-

Variæ lectiones.

⁶⁵ Ut tam Platonici quam Stoici *Fran. Paris.*

⁶⁶ Sicut *Fran. Paris.*

⁶⁷ Immunem ab humanis rebus *Wouwer.*

Commentarius.

sueti sophisticis nugis et philosophicis involucris, itaque omnia miscuerunt. Eleganter in lib. *ad Nat. II. 2*: « Nam et alias veritatis simplicitas per scrupulositatem plerumque fide nutat. » HAV.

(3) *Non ut invenerunt.* Sensus obscurus hic est. Illi aliquam Dei cognitionem ex sacris Scripturis haurientes, non, quod debuerant, secundum illas Deum docuerunt, nec ad illas populum relegaverunt, sed quasi sua opera Divinitatem perscrutati essent, gloriam captaverunt, nec in ipsa Dei cognitione valde inter se consentientes, dum alii, etc., in quo a veritate aberrare se docent, quæ est simplex et unica. Nescio qui factum ut ab edit. Rig. qua utor, totum hoc absit, contra omnes mss. HAV.

(4) *De sede dieeptent.* Quem nonnulli hoc modo ubique esse statuunt, ut simul omnia pars sint Divinitatis. In qua impia opinione fuit Lucanus, lib. IX, 582.

Estque Dei sedes, ubi terra, et pontus et aer.

Et cœlum et virtus. Superos quid quærimus ultra? Jupiter est quodcumque vides quodcumque movetur.

De deo Epicureorum Cic. lib. I *de Nat. deorum*, cap. 103: « Verum sit sane, ut vultis, Deus, effigies hominis, et imago. Quod ejus est domicilium? quæ sedes? qui locus? » Deinde ubi dixit etiam cunctis animalibus suum esse locum, ubi degant, pergit cap. 104: « Quæro igitur vester deus primum ubi habitat? » Idem lib. II, de iisdem ita pergit: « Deorum quos perlucidos et perstatiles induxit, sedem esse, tanquam inter duos mundos, propter metum ruinarum. » HAV.

(5) *Alii incorporalem asseverant, alii corporalem,* Lucianus loco adducto: « Ετι δὲ, οἱ μὲν, σωματόν τι καὶ ἄμορφον ἡγουντο εἶναι τὸ Θεῖον, οἱ δὲ, ὡς περὶ σωμάτος αὐτοῦ διενοοῦντο. i. e. « Ad hæc alii incorporeum quiddam atque informe putabant esse Numen, alii corporis esse imaginabantur. » HAV.

(6) *Contra Epicurei otiosum.* Describente naturam istius ridiculae divinitatis Epicureo Lucretio, lib. I, 57; et II, 646.

Omnis enim Divum per se natura necesse est. Immortali ævo summa cum pace fruatur, Semota a nostis rebus, sejunétaque longe. Nam privata dolore omni, privata periclis, Ipsa suis pollens opibus. nihil indiga nost, i. Nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira.

Quales dii non potuere non risum excutere cordatis et sapientibus viris. Unde Cicero, lib. II *de Nat. deorum*: « Nihil curare deos, nec sui, nec alieni, sed monogrammos et nihil agentes. » Seneca quoque in lepidissima illa Apocolocyntosi de Claudia agens: « Modo dic nobis, qualem deum istum fieri velis. » Επικουρεῖος Θεὸς non potest esse, οὔτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει οὔτε ἀλλοις παρέχει. Quod interpretatur Cicero, lib. I *de Nat. deor.*: « Quod aeternum beatumque sit, id nec habere ipsum negotii quidquam, nec exhibere alteri. » Omnium denique optime dicax Lucianus, cujus verba sunt in Icaromenippo: Εἰτα καὶ προ-

νοεῖν τῶν καθ' ἡμᾶς πραγμάτων οὐ πᾶσιν ἐδόκουν οἱ θεοί, ἀλλὰ ξεάν τινες οἱ τῆς συμπάσης ἐπιμελεῖς αὐτοὺς ἀφιέντες, ὥσπερ ἡμεῖς εἰώθαμεν ἀπολέντεν τῶν λειτουργιῶν τοὺς γεγηρακότας, οὐδὲν γὰρ διπή τοῖς κωμικοῖς δορυφορήμασιν ἐσικότας αὐτοὺς εἰσάγοντες, i. e. « Deinde non omnes existimabant B res mortalium curæ diis esse: verum erant monnulli qui ipsos omni cura liberantes (ut nos seniores confectos a ministeriis dimittere consuevimus), nihilo aliusmodi eos inducerent, quam cujusmodi satellitia την κομῳδιην induci solent. » Aptè assimilat δορυφορήμασιν κωμικοῖς, quoniam mutæ personæ erant, et quibus nulla oratio aut insignior actus in scena tribuebatur. HAV.

(7) *Et inexercitum.* MSS. Fuld. L. B. et *inexercitatum*. Manet tale illud Hilarii Pictaviensis, in *Psal. LXIII*: « Porro qui curam humanæ conversationis Deo aufert, cognoscet aeterni regni Deum judicem. » HAV.

(8) *Positum vero extra mundum stoici.* Quæsitum quidem fuit inter philosophos: « Deus sedens opus suum spectet, an tractet? utrumque extrinsecus illi circumfusus sit, an toti inditus? immortalis sit mundus, an inter caduca, et ad tempus nata, numerandus. » Verba sunt Senecæ *de Vita beata*, cap. 31, quæ, ut ibidem plura, ad caput hoc spectant; sed locatio illa Dei extra mundum, non Stoicorum sed Epicureorum placitis ascribi debet. Nam ex illorum quidem mente luculentam hanc Dei descriptionem dat Seneca in *Præfat. ad Quæst Natural.* « Solus est omnia, opus suum, et extra et infra tenet. » Huius vero miseri nugatores Deum extra mundum ejecrunt. Seneca, lib. IV *de Beneficiis*, cap. 19: « Tu denique, Epicure, Deum inermem facis; omnia illi tela, omnem detraxisti potentiam, et ne cuiquam metuendus esset, projecisti ipsum extra metam. » Ut ibidem pro *metum* recte corrigit magnus interpres, conferens cum his locis ex lib. VII ejusdem libri: « Alius diis objicit negligentiam nostri, aliis illos extra mundum suum projicit. » Et epist. 90: « Non de ea philosophia loqhor quæ civem extra patriam posuit, extra mundum deos. » Ubi ergo? nescio in quibus intermundis, ad quos facete respicit Cicero, lib. II, *de Divinat.*: « Deorum, quos perlucidos et perstatiles induxit, sedem D esse tanquam inter duos ludos, sic inter duos mundos, propter metum ruinarum. Sed operæ pretium est, ut lectorem ablegam ad Justi Lipsii *Physiolog.* Stoicor. lib. I, cap. ult., seu 21, ubi locum hunc Tertulliani taxat et pluribus testimoniis Stoicos defendit. Nescio an ad hanc philosophorum opinionem respxerit Lucianus, an Christianos potius notare voluerit, cum sacrilega haec deblaterat in *Icaromenippo*, p. 276 edit. Benedictin.

Οὓς καὶ μάλιστα ἔθαύμας ον θεὸν μέν τινα τεχνίτην τῶν δλων ἐφιστάντας οὐ προτιθέντας δὲ οὔτε δθεν ἤχων, οὔτε δπου ἐστῶς ἔχαστα ἐτεκταίνετο, i. e. « Quos equidem cum primis admirabat: quod cum Deum quemdam rerum omnium opificem constituisserint, non etiam illud adderent, vel unde is esset profectus, neque ubi consisteret, cum singula fabricaretur »

queat molem hanc, intra mundum Platonici, qui gubernstoris exemplo, intra illud maneat, quod regat (9). Sic et de ipso mundo, natus innatus sit, decessurus mansurus sit (10), variant; **519** sic et de animæ statu, quam alii divinam et æternam, alii dissolubilem contendunt: ut quis sensit, ita et intulit aut reformavit. Nec mirum, si vetus instrumentum ingenia philosophorum intervertebant. Ex horum semine et nostram hanc novitiam paraturam (11) viri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias adulteraverunt, et de una via obliquos multos tramites et inexplicabiles⁵⁸ sciderunt. Quod ideo suggesserim, ne cui

A nota varietas sectæ hujus in hoc quoque nos philosophis adæquare videatur, et ex varietate defensionum indicet veritatem⁵⁹ (12). Expedite autem præscribimus adulteris nostris illam esse regulam veritatis, quæ veniat a Christo, transmissa per comites ipsius, quibus aliquando posteriores diversi isti commentatores probabuntur. Omnia aduersus veritatem de ipsa veritate constructa sunt, operantibus æmulationem istam spiritibus erroris (13). Ab his adulteria⁶⁰ hujusmodi salutaris disciplinæ subornata⁶¹; ab his quædam etiam fabulæ immissæ, quæ de similitudine⁶² fidem infirmarent veritatis, vel eam sibi potius evincerent⁶³,

Variæ lectiones.

⁵⁸ Multos et inexplicabiles tramites, *Seml.* ⁵⁹ Sic *Her.*, *Pam.*, *La Cerd*, *Rig.*, *Hav.*, *Ald.* et *Rhen.*, ut ex veritate defensionum vindicet veritatem. *Wouw.* vanitatem, *cod. Fuld.* defectionem vindicet veritatis. ⁶⁰ Adulteriis, *Haverc.* e *cod. Lugd.* ⁶¹ Subortata, *Fran.* *Paris.* ⁶² Dissimilitudine, *Fran.*, *Paris.* ⁶³ *Rhen.*, *Ald.*, *Herald.* vel etiam si possent evincerent, *cod. Fuld.* vel eadem sibi potius fidem raperent.

Commentarius.

(9) *Gubernatoris exemplo intra illud maneat quod regat.* Boetius, lib. III, metro 9, *huc respi-*
cens:

O qui perpetua mundum ratione gubernas,
Terrarum cœlique sator.

Et clarius lib. IV, metro 6 :

Sedet interea conditor altus,
Rerumque regens flectit habenas.
Rex, dominus, fons et origo,
Lex et sapiens arbiter æqui.
Et quæ motu concitat ire
Sistit retrahens, ac vaga firmat,
Nam nisi rectos revocans intus
Plexos iterum cogat in orbes.
Quæ nunc stabilis continet ordo,
Dissepta suo fonte faticant.

(10) *Sic et de ipso mundo, natus innatus sit, decessurus mansurus sit.* Vide Senecam loco modo citato. Præter philosophos multos mundum æternum, fine principioque carentem putavit insignis poeta Manilius, lib. I *Astron.* :

Hæc æterna manet, divisusque simillima forma.
Cui neque principium est usquam, nec finis in ipso:
Sed similis toto remanet, perque omnia par est.

Idem, ibidem :

At manet incolumis mundus, suaque omnia versat
Quæ nec longa dies auget, minuitque senectus,
Nec motus puncto currit, cursusque fatigat.
Idem semper erit, quoniam semper fuit idem.
Non aliam videre patres, aliumque nepotes
Aspicient.

Sed præter Sophoclem, cujus memorabile excep-
tum habes in Collectione Grotiana, quæ inscribitur
Excerpta ex Trag. et Com. Gr., p. 145, Lucanum.
lib. I, versu 72. Ovidium aliasque, excellentissimis
et argumentis et versibus ortum aliquando mun-
dum et peritum olim invictè demonstravit Lu-
cretius, lib. V, versu 94.

Horum naturam triplicem; tria corpora Memmi
Tres species tam dissimiles, tria talia texta,
Una dies dabit exitio: multosque per annos
Sustentata ruet moles et machina mundi.

Vide quæ ibidem sequuntur. Sed hic sibi etiam non défuit Lucianus, qui risum ex hac philosophorum rixa cantaret, in Icaromenippo, p. 276, edit. Bened. « Ηρώτον μὲν γὰρ αὐτοῖς ἡ περὶ τοῦ κόσμου, etc., i. e. « Primum enim varia est de mundo sententia: siquidem aliis non genitus,

B nec interitus esse videtur: alii et ejus opificem, et fabricandi modum ausi sunt dicere. » Prorsus impia sunt quæ ibidem sequuntur. In eodem Dialogo, p. 273: Οὐ γὰρ εἴχον εὑρεῖν οὐδὲ διπλῶς ἐγένετο, οὗτοι τὸ δημιουργὸν, οὗται ἀρχὴ, οὗθ' ὅτε τὸ τελὸς ἐστίν αὐτοῦ, i. e. « Neque enim invenire poteram, neque quo pacto, neque quo opifice factus fuisset, neque quod esset illius vel initium vel finis. »

(11) *Hanc novitiolam paraturam.* Novum instrumentum. Rig. — *Novitiolam paraturam.* Novellam sectam Christianorum alibi vocat: est enim ab Tiberio, cuius ævo explicari coepit hæc lex. LAC.

(12) *Et ex varietate defensionum judicet veritatem.* Sic legitur passim hic locus, tamen, si quis alius, male affectus. Quæ enim in illo vel mica sani sensus? Cum videant veritatem, exponit La Cerd, a multis diverso tramite defendi. Itane, vir docte, Marcionitæ, Gnostici, Valentiniani et similia hominum purgamenta veritatem aliquo modo defendunt? Non potest ineptius. Videamus itaque quid libri editi et mss. suppeditent. Aldus: « Ut ex veritate defensionum vindicet veritatem. » Rhen.: « Ut ex veritate defensionum vindicet veritatem. » Herald. Pam. La Cerd: « Et ex varietate defensionum judicet veritatem. » Sed La Cerd in notis cum Wouw. legit *vanitatem*. Ms. L. B. conspirat cum Herald. nisi quod præferat cum Rheanno [quod et facit Cod. Agob.] vindicet. Optimus denique Fuld. hanc lectionem exhibit *defectionem vindicet veritatis*, ascripsit Junius. Quæ lectio est rectissima. Ego huic quoque acquiesco, nam optimus est sensus: ne quis, inquit, arguat nos a veritate, quæ una est, defecisse, cum tam multæ et diversæ inter nos sint sententiae, quod abnuit Tertullianus, quia illi qui nobiscum dissentient nostri non amplius jam sunt, sed adulteri ex schola nostra ejecti. Vide cap. 46, in fine.

(13) *Operantibus æmulationem istam spiritibus erroris.* Augustin., *de Trinit.* lib. III, cap. 10: « Diabolum animas deceptas illusasque præcipitasse, cum polliceretur purgationem animæ, per eas quas τελετὰς appellant, transfigurando se in angelum lucis, per multiformem machinationem, in signis et prodigiis mendacii. » Quomodo vero varia Ecclesiæ Dei arcana misericordibus obtenebravit antiquus serpens, omnino videri debet doctissima Casauboni opera in *Exercit. ad Annal.* Baron., exercit. 16, cap. 43, et ejusdem nota ad Persii. Sat. V, versum 129.

ut quis ideo non putet Christianis credendum, quia nec poetis, nec philosophis, vel ideo magis poetis et philosophis existimet credendum, quia non Christianis. Itaque et ridemur Deum prædicantes judicaturum. Sic enim et 520 poetæ et philosophi tribunal apud inferos ponunt. Si gehennam comminemur, quæ est ignis arcani subterraneus ad pœnam thesaurus, proinde decachinnamur. Sic enim et Pyriphlethon apud mortuos⁶⁴ amnis est. Et si paradisum nominemus (14), locum divinæ amœnitatis recipiendis sanctorum spiritibus destinatum, maceria quadam igneæ illius zonæ a notitia orbis communis segregatum, Elysii campi fidem occupaverunt. Unde hæc, oro vos, philosophis aut poetis tam consimilia? non nisi de nostris sacramentis: si de nostris sacramentis, ut de prioribns, ergo fidelioria sunt nostra, magisque credenda, quorum imagines quoque fidem inveniunt; si de suis sensibus, jam ergo sacramenta nostra imagines posteriorum habebuntur, quod rerum forma

A non sustinet; nunquam enim corpus umbra aut veritatem imago præcedit.

CAPUT XLVIII.

ARGUMENTUM. — *Mirum quoque, quod philosophis incredibilia docentibus credant, magis credibilia apud Christianos damnent; quod luculenter admodum exsequitur in resurrectione et restaurazione carnis seu corporis humani, opposita brutes Laberii Pythagoræque animarum metempsychosis.*

Age jam, si quis philosophus affirmet, ut ait Laberius 521 (15) de sententia Pythagoræ, hominem fieri ex mulo, colubram⁶⁵ ex muliere (16), et in eam opinionem omnia argumenta eloquii virtute detorserit⁶⁶, nonne consensum⁶⁷ movebit et fidem infiget etiam ab animalibus abstinenti? B proptereaque persuasum quis hoc habeat, ne forte bubulam de aliquo proavo suo obsonet (17). At enim Christianus, si de homine hominem ipsumque de Caio Caium reducem repromittat (18), statim illic vesica queritur⁶⁸ (19), lapidibus magis,

Variæ lectiones.

⁶⁴ Ad mortuos, Haverc. e cod. Fuld. ⁶⁵ Colubrum, Fron. ⁶⁶ Distorserit Seml. ⁶⁷ Sensem Ald. Rhen.
⁶⁸ Statim illic vesica queritur addit Hav. e cod. Fuld.

Commentarius.

(14) *Et si paradisum nominemus.* In eo fuit errore Tertullianus, ut sanctorum animas ad diem usque judicii in paradiſo servari crediderit. LE PR.

(15) *Ut ait Laberius.* Poeta fuit mimographus cuius meminit etiam auctor lib. de Pallio, cap. 1; et Macrobius, Saturnal. lib. II: ac Gellius, lib. XI, cap. 9; de quo plura apud Crinitum in Decio Laberio. Alludit ad eumdem Minutius his verbis: « Mimi officio digna ista sententia est. » Atqui locum ipsum Laberii his verbis expressit idem Crinitus, de honestat. discipl., lib. II, cap. 3.

Et audio mala multa etiam ex bonis,
Per illud, ut nos olim mutant philosophi,
Et nunc de mulo hominem, de muliere colubrum,
Faciunt, et ex diversis diversa alia. PAM.

(16) *Colubram ex muliere.* Recte sic Junius et Rigalt. etiam Cod. Agobard. alii *colubrum*. Sed veteres illi femininum magis amarunt, quod hic in muliere etiam aptius. Lucilius satyrographus apud Nonium Marcellum:

Jam disrumpetur medius jam ut Marsu colubras
Disrumpit cantu.

Turpilius ibidem: « Arripuit colubram mordicus. » Et Varro Eumenidibus:

Quid dubitatis, utrum nunc sitis cercopitheci,
An colubræ, an belluae! an de albu cibus labus Athenis?

Quo in loco forsitan et ipse irridet Pythagoricum dogma, nam, ut fragmenta docent, in illa satyræ parte, super cœnam de philosophis sermo fuit. Quod patet evidenter si, cum populari meo Ausonio Popma, ultima ista manifesto corrupta ad Græcas litteras retrahas, locumque sic restituas:

An colubræ, an belluae ἐν κεφαλεῖ, quibus λόγος ἀτενής;
ut de cristatis gallis sit sermo, Pythagoricis etiam apud Lucianum in Micyllo philosophis. HAV.

(17) *Ne forte bubulam de aliquo proavo suo obsonet.*

Satis ridicula dictum, potuisseque, si Carmen condidisset, ita efferre:

Cumque bonum dabitis cœsorum membra palato,
Mandere vos vestros scite et sentite parentes.

Ubi tamen melius forsitan legas *sentire*; Ovidii sunt versus, sed ad præsentem rem accommodati, C cum ille scripserit non *parentes*, sed *colonos* (lib. XV Met. versu 141). Sed eccum ibidem ipse in hunc modum apposite fatur Pythagoras, versu 173:

Ergo ne pietas sit victa cupidine ventris,
Parcite [vaticinor] cognatas cæde nefanda
Exturbare animas, ne sanguine sanguis alatur. HAV.

(18) *De Caio Caium reducem repromittat.* Caius jurisconsultus adhibetur in exemplum ad res singulas. *Repromittere* autem est nuda pollicitatione cautioneque promittere, non satisdato. Alias habet significaciones, vide Schardium. PAM.

(19) *Statim illic vesica queritur.* Apparet hic, sed et passim alibi, bonitas Codicis Fuldensis, absque quo ne per somnium quidem excogitari hoc potuisse. In omnibus certe editionibus et mss. aliis frustra quæras: locus sic concipitur in istis membranis, « reducem repromittat, statim D illic vesica queritur, et lapidibus, etc. Ascripsit collationi, sive Modius is, sive Scioppius, sive Junius: legendum *vesica queritur*; id est quasi ventis distenditur cruciaturque pectus illorum vehementissime. Haec enim ille. Sed mihi proverbium hoc videtur desumptum a puerulis, qui mingendi necessitatem ultra ferre non possunt, vesica lotio impleta, adeoque sæpe virgam mentuentis exclamant. Sic illi audita hac Christianorum oratione, statim egrediuntur auditorio, quasi mingendi necessitas urget. Rigaltius transiit, nec ullo in notulis indicio relicto. Non absimile nobis est proverbium de re ingratæ: *Men zeu er de koudē pis van krygen.* HAV.

nec saltem cæstibus⁶⁹ (20) a populo exigetur. **522** Quasi non, quæcumque ratio præest (21) animarum humanarum in corpora reciprocandarum, ipsa exigat illas in eadem corpora revocari; quia hoc sit revocari, esse quod fuerant. Nam si non id sunt quod fuerant, id est, humanum et id ipsum corpus induitæ, jam non ipsæ erunt quæ fuerant. Porro, quæ jam non erunt ipsæ, quomodo redisse dicentur? Aut aliud factæ non erunt

Variæ lectiones.

⁶⁹ Cædibus *Fran.* ⁷⁰ Ita *Hav. e. cod. Fuld.* In prioribus edd. locus ita erat decriptus: Si quæcumque ratio præest animarum humanarum reciprocandarum in corpora, cur non in eamdem substantiam redeant, cum hoc sit restitui, id esse quod fuerat? Jam non ipsæ sunt, quæ fuerant, quia non potuerunt esse quod non erant, nisi desinant esse quod fuerant. Ex hac quoque scripturæ diversitate conj. *Hav., Apologeticum a Tertull. bis editum esse.* ⁷¹ Sic *Wouw. e ms. et Rig., Pamel. aliique; jocis ex otio, Gel.*: joeis et otio, *Hav. jucis ex otio.* ⁷² Ita leg. in cod. *Fuld.*, quod prob. *Her., Rig., Hav. In cæt. edd.* Quis inquam [Rhen. unquam], reformari vidit?

Commentarius.

(20) *Nec saltim cæstibus.* Veteres membranæ, *Cæstibus.* Omnino legendum, *Cæstibus*, et scite admodum cæstus dixit, pugnos vilis plebeculæ callosos, habuitque in mente illud Juvenalis:

... et pugnis concisus adorat,
Ut liceat paucis cum dentibus inde reverti (Sat. 3.)

Ait igitur Septimius: Si Christianus aliquis in turba forte, ad populum verba faciens, de resurrectione corporum sermonem habeat, de qua Caio aut Sempronio ipsum Caium et Sempronium resurrecturos asserat; is bene a populo secum agi putabit, si pugnis tantum, et non magis lapidibus exigatur. Ipse Tertullianus, *ad Marcionem.* lib. iv, pag. 368, lapidationem dixit popularibus cæstibus, et inermi tumultui familiarem. Et lib. ii, *ad Nat.*, lapidem, telum esse ait vulgare atque caninum. *Rig.*

(21) *Quæcumque ratio præest.* Ita explico: quasi non omnis argumentorum vis, quibus præstruitur et defenditur reciprocatio animarum humanarum et in alia corpora transmigratio, magis etiam strinxit si affirmetur revocari animas ad sua quasque corpora. In hoc enim sensu verbum *præesse usurpatum* discimus ex lib. *de Carne Christi*, cap. 17: « Ante omnia autem commendanda erit ratio quæ præfuit. » Cum vero totus ordo dictionis a me ex Cod. *Fuld.* sit transumptus, æquum est ut etiam vulgata lectio apponatur, quæ ita se habet: « Si quæcumque ratio præest animarum humanarum reciprocandarum in corpora, cur non in eamdem substantiam redeant? cum hoc sit restitui, id esse, quod fuerat? Jam non ipsa sunt quæ fuerant, quia non potuerunt esse quod non erant, nisi desinant esse quod fuerant. » Et omissis quæ uberiora in ms. F. exstant, sequitur *Multis*, etc. Ubi in *Junniana* ed. post erant interseritur etiam « nisi desinant esse quod non erant. » Apparet id quod statuimus verum esse, bis a Tertulliano *Apologeticum* suum publicatum *Hav.*

(22) *Aut aliud factæ non erunt ipsæ.* Si enim Euphorbi anima corpus induat Pythagoras, jam iste homo non Euphorbus est amplius, sed Pythagoras. Itaque non rediit totus homo, quia is anima et corpore constat. Juvat ascribere sententiam aurei oris, magni illius Chrysostomi. Is, homil. 1, *de Resurr.*: « Ad hæc, si non resurgit corpus, non resurgit homo. Homo enim non est anima sola, sed corpus et anima. Si ergo anima sola resurget, dimidium animal resurget, et ita non integrum. Sed et de anima non proprie dicitur resurrectio. Resurrectio enim ejus est quod cecidit, et quod dissolutum est. Anima autem non dissolvitur, sed corpus. » *Hav.*

A ipsæ (22), aut manentes ipsæ non erunt aliunde⁷⁰. Multis etiam jocis et otio⁷¹ opus erit, si velimus ad hanc partem lascivire, **523** quis in quam bestiam reformari videretur⁷² (23). Sed de nostra magis defensione, qui proponimus, multo utique dignius credi, hominem ex homine redditum (24), quemlibet pro quolibet, dum hominem, ut eadem qualitas (25) animæ in eamdem restauretur conditionem, etsi non effigiem, certe quia ratio restitu-

B (23) *Quis in quam bestiam reformari videretur.* Editi veteres, ut Aldi, Barræi, Pam. et ms. L. B., « Quis, inquam, bestiam reformari vidi? » Rhenan. unquam, insulse. Sed ex Vat. Cod. correxit Wouverius velit, quasi rogetur mulier utrum gallina an vacca, vir vero, an passer, taurus, an scabæus esse velit. Sed præstat lectio Fuldana, quam amplexus est Scioppius et Rigalt., et ex suis mss. probavit etiam Heraldus, videretur: cui assensum non tantum præbent Latinus et Junius ex mss. Put. et Ursini, sed et Cod. Agob. Sic quæretur vir bellicosus, avarus, timidus, voluptarius, in quæ animalia post mortem corporis animam velit migrare, prout commode Micyllus: ille, somnio divas et nunquam non aurei illius insomni memor, sciscitatus quis ipse olim fuisse, a contubernali gallo suo docetur fuisse formicam indicam ex illis quæ, aurum effadiunt, ut jocatur Lucianus in Gallo. Imo et hominem induita rursus Pythagorica illa anima deberet simillimum priori contubernali reddere. Et quantum ipse Mnesarchi filius a Panthoide aliisque abfuerit, more suo, id est jocose docet Tertull., lib. *de Anima*, cap. 31: « Ecce enim Euphorbum militarem et bellicam animam satis constat vel de ipsa gloria clypeorum consecratorum: Pythagoram vero tam residem et imbellem, ut prælia tunc Græciæ vitans, Italiae maluerit quietem, geometriæ et astrologiæ et musicæ devotus, alienus studio et affectu Euphorbi. Sed et Pyrrhus ille fallendis piscibus agebat, Pythagoras contra, nec adeundis, ut animalibus abstinent. Æthalides autem et Hermotimus fabam quoque in pabulis communibus inruerat; Pythagoras vero ne per fabalia quidem transeundum discipulis suis tradidit. Quomodo ergo eadem animæ recuperantur, quæ nec ingeniis, nec institutis jam, nec vicibus eadem probabuntur? *Hav.* »

(24) *Hominem ex homine redditum.* Minicius p. 38: « Cæterum quis tam stultus ant brutus est, ut audeat repugnare, hominem a Deo, ut primum potuisse fingi, ita posse denuo reformari? » Ubi vide notam Elmenhorstii Pertinet et huc Chrysostomi simillimus locus in *I epist. Pauli ad Thessalon.* cap. iv, hom. 7: « Si sint quidem Græci, qui de his dubitant, iis dicemus innumerabilia. Quidnam? Sunt enim apud ipsos qui animas ad plantas deducunt, ad frutices, et canes. Die mihi, quid est facilius, suum corpus accipere, an alienum? » *Hav.*

(25) *Ut eadem qualitas.* Etiam hoc inter Tertulliani errores, quod videatur animæ effigiem attribuere, aut si de hominis effigie agat, etiam cautelegendum perinde ac si videatur non satis intellexisse eumdem hominem in eadem effigie resur-

tionis destinatio judicii est, necessario idem ipse qui fuerat exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti judicium a Deo referat. Ideoque repræsentabuntur et corpora, qui neque pati quidquam (26) potest anima sola sine stabili materia, id est carne; et quod omnino de judicio Dei pati debent animæ, non sine carne meruerunt, intra quam omnia egerunt. Sed quomodo, inquis, dissoluta materia exhiberi potest? Considera temetipsum, o homo, et fidem rei invenies. Recogita quid fueris antequam esses: utique nihil; meminisses enim, si quid fuisses. Qui ergo 524 nihil fueras priusquam esses, idem nihil factus (27) cum esse desieris, cur non possis esse rursus de nihilo, ejusdem ipsius auctoris voluntate, qui te voluit esse de nihilo? Quid novi tibi eveniet? qui non eras, factus es; cum iterum non eris, fies. Redde si potes rationem qua factus es, et tunc require qua fies. Et

A tamen facilius utique fides quod fuisti aliquando, quia æque non difficile factus es, quod nunquam fuisti aliquando. Dubitatur⁷³, credo, [de] Dei viribus, qui tantum corpus hoc mundi de eo quod non fuerat, non minus quam de morte vacationis et inanitatis composuit⁷⁴ animatum spiritu omnium animarum animatore, signatum et per ipsum⁷⁵(28) humanæ resurrectionis exemplum in testimonium vobis. Lux quotidie imperfecta resplendet (29), et tenebræ pari vice decedendo succedunt⁷⁶; sidera defuncta reviviscunt⁷⁷; 525 tempora ubi finiuntur incipiunt, fructus consumuntur⁷⁸ et redeunt; certe semina non nisi corrupta et dissoluta fecundius surgunt, omnia pereundo servantur, omnia de interitu reformantur. Tu, homo, tantum nomen (30), si intelligas te, vel de titulo Pythiæ discens (31), dominus omnium morientium et resurgentium (32), ad hoc morieris ut pereas? Ubi-

Variæ lectiones.

⁷³ Dubitatur Fran. ⁷⁴ Codd. scripturam imposuit ita emendavit Wouw. assentientibus Rig. et Hav. ⁷⁵ Et ipsum Fran. ⁷⁶ Havercampius suspicatur legendum vel decedendæ succedunt vel decedendo succedunt. ⁷⁷ Vivescunt Fran. ⁷⁸ Consummantur Fran.

Commentarius.

recturum. Seipsum autem explicat paulo post dum dicit, « Sed erimus iidem qui et nunc, nec alii post. Eo quod omnino de judicio Dei pati debent. » Haec verba absunt a libro Puteani. PAM.

(26) *Quia neque patim quidquam*, etc. His locis ubi de anima disserit, caute legendus: animas impiorum post mortem nihil pati ait, cum eæ sint a corpore separatae; quod inter Tertulliani errores numerandum, nisi moleste ferant Magdeburgenses, qui inter dogmata illud recenserent. LE PR.

(27) *Idem nihil factus*. Caute etiam hic legi debet et auctor, et Minutius, neque enim nihil sumus, aut esse desinemus post obitum, sed ad illud C videtur alludere, quod mortuus homo non sit homo. PAM.

(28) *Signatum et per ipsum*. Non solum creavit mundum ex nihilo, illumque animavit, sed in ipso signata notataque sunt exempla plurima resurrectionis animorum, ut sint illa in testimonium gentibus. Quæ hæc sint narrat in sequentibus. LAC.

(29) *Lux quotidie imperfecta resplendet*. Ad hæc et sequentia videri potest industria Elmenhorstii qui ad illa Minutii a Nostro desumpta, p. 39: « Sol demergit et nascitur; astra labuntur et redeunt, » etc. in Notis, p. 100, signis coacervavit. Sed et insignis est locus apud Epiphanium, qui me ἀσύμβολον esse non sinit. Is in libro *Ancoratus* pag. III, Gr. edit. 395: Καὶ ἡ κτίσις πᾶσα διαρθρήσην αὐτοὺς ἐλέγχει ὅποιανουσα καθ' ἑκάστην ἡμέραν ἀναστάσεως τὸ εἶδος, etc. i. e. « Et universa creatura palam ipsos redarguit, singulis diebus resurrectionis speciem ostendens. Occidit enim dies, et mortuorum modum innuimus per soporem. Exoritur dies nos expergesciens, et resurrectionis signum demonstrans. Decerpuntur fructus, et status rerum excinditur, ita ut hinc nostri discussus facies præstituatur. Seminatur terra et germinat, quoniam fracta post sectionem resurgent. Locusta moritur, ubi quamdam sui ipsius feturam abjectam in terram defodit, et post tempus terra reddit ea quæ defossa sunt. Semina fructuum seruntur, et primum moriuntur, deinde perficiuntur: nisi enim mortua fuerint non vivificantur. » Pergit deinde hoc modo: Σφραγίδας ἐν ἡμῖν ὁ Θεὸς ἐποίησε διὰ τῶν δυόχων, δέκα καὶ δέκα ἀναστάσεως μαρτυρούσας, etc. i. e. « Signacula in nobis fecit Deus per unguis decem

et decem, qui de resurrectionis nostræ spe testimonium præbent. Sed et velut per coronam capilli resurrectionem nostram declaravit. Nam quod in nobis mortuum corpus videtur, hoc est pili, singulis vicibus resecti rursus pullulant, resurrectionis spem indicantes. Et innumera dici possunt ad incredulorum certitudinem ab exemplis. Verum non persuasit his palumbes avicula, neque animaculum myoxus. Moritur enim hoc semestre, et palumbes in diebus quadraginta, et rursus post tempora sua reviviscunt. Scarabæi morti vicini, in pila stercoris se ipsos occultant, talem pilam in terram sepelientes ac defodientes, atque sic ex suos ipsorum humore rursus reviviscentes comperiuntur, » HAV.

(30) *Tantum nomen*. Ingens momentum! magna gloria Horat. lib. III, Ope IX:

Multi Lydia nominis.

Virgil. II Ænid., 89:

. Et nos aliquod nomenque decusque.

De Miltiade Nepos in fine: *Nobile nomen*. Vere Chrysost. in *Psal. cXLIII*, de præstantia hujus creaturæ, *magna res homo*; addit enim totius creaturæ præfecturam sortitum. De homine quoque Manilius, lib. IV:

Exemplumque Dei quisque est in imagine parva.

Et quæ ibidem sequuntur. HAV.

(31) *Vel de titulo Pythiæ discens*. Respicit nobilem illam inscriptionem Delphis ad fores Apollinis, quæ nota satis est: ΓΝΩΘΙ ΣΕΑΥΓΟΝ. Male itaque Cod. Agobard, editio Aldina: « dicens dominum omnium, » etc.; et Rhen. « Diceris dominus, » etc.; etiam Fuld. « Disces Deum, dominus o. m.; » ubi putavit librarius solum Deum hic dici dominum (ita enim vel scripsit, vel voluit) omnium morientium, et resurgentium. Sed vide mox nostram notam. Risi etiam acumen bardii cuiusdam, qui in linguam belgicam hoc opusculum vertere, imo pervertere ausus est, qui interpretatur quasi legis: « Tu

(32) *Dominus omnium morientium et resurgentium*.
id est

cunque resolutus fueris, quæcunque te materia destruxerit, hauserit, aboleverit, in nihilum prodegerit, reddet te. Ejus est nihilum ipsum, cuius et totum. Ergo, inquit, semper moriendum erit, et semper resurgendum. Si ita rerum Dominus destinasset, ingratis⁷⁹ experireris conditionis tuæ legem (33). At nunc 526 non aliter destinavit, quam prædicavit. Quæ ratio universitatem ex diversitate composuit, ut omnia ex æmulis substantiis sub unitate constarent ex vacuo et solido, ex animali, et ex inanimali, ex comprehensibili et

A incomprehensibili, ex luce et tenebris, ex ipsa vita et morte; eadem ævum quoque ita destinata ac distincta conditione conseruit, ut prima hæc pars ab exordio rerum, quam incolimus, temporali ætate ad finem defluat, sequens vero, quam exspectamus, in infinitam æternitatem propagatur. Cum ergo finis et limos medius, qui interhat, adfuerit (34), ut etiam mundi ipsius species transferatur æque temporalis, quæ illi dispositioni aulæ vice oppansa 527 est (35); tunc restituetur omne humanum genus, ad expungendum quod in

Variae lectiones.

⁷⁹ Ingratiis conj. Haverc.

Commentarius.

set: « Tu homo tantum si intelligas tuum, vel de P. d. Dominum, etc. » *Nomen*, inquit, homo quasi *humus*; et titulum Pythiæ interpretatur nomen, et in notulis addit in Græco sermone fœtorem significare et putredinem. Sed bene quod ab inquinatissimis manibus nova et accurata versione auctorem tam merosum vindicare [si tamen per typographos emptoresque licuerit], constituerim, ut qui absoluta in hoc *Apolog.* satis magnos progressus fecerim. Hav.

Id est qui es Dominus, etc., earum scilicet creaturarum, quas modo dixi mori et reviviscere, quæ omnes aut sunt sub jugo hominis, aut commodis ejus serviunt. Chrysost. *ad. Gen. cap. I*, 28, hom. 9: « Deus fecit hominem principem omnium quæ sunt super terram, et nihil super terram homine majus est, sed omnia sub potestate illius sunt. » Idem, *in cap. Gen. IV, hom. 21*: « Nam sicut omnium Deus principatum habet, super omnia tam visibilia quam invisibilia, qui omnium conditor et opifex est; sic et cum formavit rationale hoc animal, voluit omnium visibilium præfecturæ insigne esse. » Rursus, in sermone, *Quod Adam prælatus omni creaturæ*: « Maxime cum idem artifex Deus potestatem suam in omnem fabricam eidem homini fuerat traditurus, ut quem secundum præsidem post se facere disponebat, eumdem ficeret plenum atque perfectum, habentem in sese et dignitatem qua præcelleret, et potestatem qua cunctis animantibus imperaret; soli serviens illi, a quo ei cuncta fuerant subjugata, ut imperaret mundo, serviret Deo, Creatorem suspiceret, creaturam sibi parere compelleret, tantumque ditionis sese Domino deberé spiceret, quantum ipse a creatura exigeret. » Sed quandoquidem lectione h̄rysostomi delector valde et incredibiliter afficiar, liceat mihi aliud hisce attexere locum ex *Expos.* ejus in *Psal. IX*, ubi ille ostendit diminutum quidem dominium istud in homine post peccatum, sed tamen satis magnum pro utilitate hominis et Providentia divina relictum. Aurea ejus verba sunt: « Si autem parum quid detraxit, hoc est etiam ejus providentiæ. Nam ante inobedientiam dominabatur bestiis; post inobedientiam autem de hac potestate aliquantum detractum est. Nam nunc etiam dominatur iis aliquibus actibus, sed cum timore ac tremore. Nam nec toluim imperium sustulit, neq; totum reliquit, sed quæcunque erant ei quidem ad alimentum et exercitationem necessariæ, subjectas esse permisit: quæ autem sunt effectiones, non itidem, ut ex sua cum illis contentione, primi parentis Adæ veteris peccati admoneretur. Unde etiam ex eo quod non valde nobis subjiciuntur, magnum lucrum accedit; quid enim nos juvaret, si leonem nostræ potestati obnoxium et

B mansuetum haberemus? quid nobis prodesset, si pardum haberemus cicurem? Nihil nisi ad arrogiantiam tantum et superbiam: propterea has quidem permisit esse exemptas ab imperio; quæ sunt autem nobis utiles, efficit mansuetas, bovem arantem, et ovem amicentem nostri nuditatem corporis et jumenta apta ad ea vehenda quæ importari aut exportari possunt, aves et pisces ut esset nobis mensa lautior. » Illustratque rem a simili: « Quemadmodum enim cum quis exhæredat filium non privat eum omnibus, sed parte aliqua ut se corrigat, ita etiam Deus. Imo non sic, sed contra potius. Homo enim, qui exhæredat, majore parte privat, minorem vero relinquit; Deus autem majore relicta, exigua privavit portiuncula, idque ad ejus utilitatem ne alia omnia facile superarent. » Hav.

(33) *Ingratis experireris conditionis tuæ legem.* Ingratis quod alii dicunt *Ingratiis*, hoc est, Etiam nolens experireris conditionis tuæ legem. Rig.

(34) *Cum ergo finis et limes medius, qui interhat, adfuerit.* Loci subobscuri hic est sensus: cum ergo constitutum tempus et terminus ille extremus, qui inter temporalem et perpetuam ætatem est, dictus a Paulo apostolo ἀπολος καὶ διπλὴ δραστηριότητι (1 Epist. ad Corinth., cap. xv, 52) aderit, ut etiam ipsius mundi species, quæ æque temporalis est ac ævum et tempus ipsum, et hactenus quasi densum velum et maceria ingens prohibet æternitatis usum, transeat et immutetur, tunc restituerit omne humanum genus, etc. Oratio Septimii ita distingui melius forsitan possit, « Cum ergo finis et limes, medius qui interhat, adfuerit. » Hav.

(35) *Aulæ vice oppansa est.* Supra cap. 16, de velo sanctuarii: « Etiam conspectu cæterorum velo oppenso interdicebatur. » Hic forsitan respexit ad illud Virgilii, qui sic loquentem Venerem ad filium Æneam inducit lib. II, 604:

D Aspice, namque omnem, quæ nunc obducta tueri Mortales hebetat visus tibi, et humida circum Caligat, nubem eripiam.

Homerus illi præiverat, apud quem, *Iliados* E, versu 127, ad Diomedem ita fatur Pallas: « Αχλὸν δ' αὖ τις πάπερι δραστηριότηταν ἔλον τὴν πρὸν ἐπῆνεν, Οφρὶ εὖ γινώσκει τὴν μὲν Θεὸν ήδε καὶ δύνδρα. »

i. e. « Caliginem vero tibi ab oculis abstuli, quæ prius oberat, ut bene dignoscas, tum hominem, tum Deum. » Quomodo fere Eunapius Sardianus in simili fabula de Jamblichi discipulis, p. 28: ὁ δέ τοι γοῦν τὴν μὲν αὐτῶν πολλάκις μικρὸν εἶναι φάσκοντες, i. e. « Quod forte impeditus esset ipsorum visus minus acer. » Et in vera historia ad preces Eliseæ aperuit Deus famuli oculos, ut videret cœlestes copias (II Reg. vi. 17). Spectatque huc omnibus gentibus desiderabilis promissio Dei apud Isaiam, xxv, 7: *Et in hoc monte abolebit Dominus*

isto evo boni seu mali meruit, et exin dependen- A dum in immensam ⁸⁰ æternitatis perpetuitatem. Ideoque nec mors jam, nec rursus ac rursus resurrectio, sed erimus iidem qui nunc, nec alii post; Dei quidem cultores apud Deum semper, superinduti substantia propria æternitatis; profani vero et qui non integri ad Deum, in poena æque jugis ignis, habentis ⁸¹ ex ipsa natura ejus, divinam scilicet subministrationem incorruptibilitatis, Noverunt et philosophi diversitatem arcani et publici ignis. Ita longe alius est qui usui humano, alius qui judicio Dei apparet, sive de cœlo fulmina stringens (36), sive de terra per vertices montium eructans (37); non enim absumit quod exurit, sed dum erogat, reparat, Adeo manent mentes semper ardentes, et qui de cœlo tangitur, ⁵²⁸ salvus est, ut nullo jam igni decinerescat (38). Et hoc erit testimonium ignis æterni, hoc exemplum jugis judicii pœnam nutrientis. Montes uruntur et durant: quid nocentes et Dei hostes?

CAPUT XLIX.

ARGUMENTUM. — *Ineptum itaque, laudari idem in*

Variæ lectiones

⁸⁰ Et exinde perdendum immensam Fr. ⁸¹ Hav. et qui non integre ad Deum, in poena [Rig. in pœnam] æque jugis ignis, habentis [Rig. habentes] ex i. n. e. divina sc. subm. incorr. ⁸² Hæc Rig. Haverc. ⁸³ Et expedit Fran. ⁸⁴ Quæ prosunt omnino Fran. Paris.

Commentarius.

faciei involucrum, et tegumentum quo omnes teguntur nationes. HAV.

(56) *Sive de cœlo fulmina stringens.* Id est eliciens, adeoque igneum quasi ensem ex nubibus, ut vagina, educens. Sic Ajacem Oilei filium a Minerva fulmine qua ferro transfixum pectora inducit Virgilius lib. I *Aeneid.* 48.

Illum exspirantem transfixo pectore flamas.
Turbinc corripuit, scopuloque affixit acuto. HAV.

(37). *Sive de terra per vertices montium eructans.* Conjunxit ut pœnales, cap. 40: «Cum Vulsinios de cœlo. Pompeius de suo monte perfudit.» Appellat *vertices* undantes flamas quæ in montibus ignivomis magno turbine adactæ eructantur et foras prorumpunt. Dixerunt veteres et *vorticem* et *verticem*. Lucretius, lib. VI, 296:

Quam cum perscidit, extrema cadit ignens ille
Vortex.

Idem. lib. I, 294.

Interdum vertice torto

Corripiunt, rapidoque rotantia turbine portant. HAV

(38) *Ut nullo jam igni decinerescat.* Vel ita Iocum hunc percepit Minutius, quasi innuat Tertullianus, id quod experientia docet, scilicet corpora fulminata illæsa videri, dum scribit. p. 39: «Sicut ignes fulminum corpora tangunt, nec absumunt.» Quomodo et Gallus interpres. Vel recessit ab illa opinione quam vel tueri vel respicere videtur auctor noster. Dum enim dicit salvum, ut nullo jam igni decinerescat, videri potest docere cadavera fulminata ab igne consumi non posse. Sic negabant veteres illis qui venenum hauserant cor cremari. Plinius, lib. XI, cap. 37: «Cor negatur cremari posse in iis qui cordiaco morbo obierunt, aut veneno interempti. Certe exstat oratio Vitellii, quareum Pisonem ejus sceleris coarguit, hoc usus argumento: palamque testatus, non potuisse ob venenum cor Germanici

philosophis et admirætioni esse, in Christianis odiri et persequi: quorum opinio, vel si falsa sit, cum tamen ad recte vivendum prosit, irrisui magis quam pœnis adjudicari debeat, quibus tamen exultat vulgus, inepte quidem, quam pœnæ istæ gaudium sint Christianorum, qui injuste vexuri et damnari malint, quam a Deo excidere.

Hæc ⁸² sunt quæ in nobis solis præsumptiones vocantur, in philosophis et poetis summæ scientiæ et insignia ingenia. Illi prudentes, nos inepti (39); illi honorandi, ⁵²⁹ nos irridendi, imo eo amplius et puniendi. Falsa nunc sint quæ tuemur, et merito præsumptiones, attamen necessaria; inepta, attamen utilia; si quidem meliores fieri coguntur, qui eis credunt metu æterni supplicii et spe æterni refrigerii. Itaque non expedit falsa dici, nec inepta haberri, qnæ expedit ⁸³ vera præsumi. Nullo titulo B damnari licet omnino ⁸⁴ quæ prosunt. In vobis itaque præsumptio esthæc ipsa, quæ damnat utilia. Proinde nec inepta esse possunt certe, etsi falsa et inepta, nulli tamen noxia; nam et multis aliissimilia, quibus nullas pœnas irrogatis, vanis et fabulosis, inaccusatis et impunitis, ut innoxii. Sed in ejusmodi errores (si utique) irrisu judicandum

Variæ lectiones

Cæsaris comburi. » Et ex illa forsitan Hetruscorum disciplina lex illa Numæ apud Festum in voce *Occisum. SEI HOMINEM. FULMIN. JOBIS, OCISIT. EM. SUPRA. GENUA. NE. TOLLITO.* et ibidem: *HOMO. SEL. FULMINE. OCCISUS. ESIT. EI. JUSTA. NULLA. FIERI. OPORTERE.* Sepellebatur enim ibi, ubi erant fulminati, nec ut alia cadavera cremabantur, locusque is sacer erat et *bidental* appellabatur. Persius, Sat. II, 27:

Triste jaces lucis evitandumque bidental.

Ubi inspici possunt doctissimi Casauboni Notæ, ut et Scaligeri ad Festum in voce *Bidental*. Addique potest Jacob. Nicol. Loensis. *Miscell.* lib. III, cap. 17, qui ex Euripide et Statio docet Græcis moribus illud incognitum. Vel denique ad hunc ritum respicilens hic auctor, dicere voluit illum, qui fulmine adeoque igni cœlesti imperfectus est salvum esse a flamma rogi, quia non cremaretur, sed sepliretur, quomodo omnes Christiani, qui rogo imponi D abnuebant, ut patet ex cap. 42: «Scient Sabæi pluris et charioris suas merces Christianis sepliendis profligari, quam diis fumigandis.» Sed hoc non eligo. HAV.

(39) *Illi prudentes, nos inepti.* Arnobius. lib. I: «Et illi cati, sapientes, prudentissimi vobis videntur, nec reprehensionis ullius, qui Fannos, qui Fatuas, civitatumque Genios, qui Pansos reverentur atque Bellonas. Nos hebetes, stolidi, fatui, obtusi pronuntiamur et bruti, qui dedidimus nos Deo, cuius nutu et arbitrio omne quod est constat, et in sententiæ suæ perpetuitate desixum est.» Idem, lib. II: «ita non injustissimum ducitis, inequitare, illudere, tanquam stulta nobis et bruta decentibus. Quid est quod a vobis tanquam bruti et stolidi judicemur?» Lactant., lib. IV, cap. 13: «Cur igitur vulgo pro stultis, et vanis, et ineptis habemur. qui sectamur magistrum, etiam ipsorum deorum confessione sapientem? HAV.

est⁸⁵, non gladiis et ignibus, et crucibus, et bestiis; A de qua iniuitate saevitiae non modo hoc cæcum vulgus exultat, sed et quipam vestrum, quibus favor vulgi de iniuitate captatur, gloriantur, quasi non totum, quod in nos potestis, nostrum sit arbitrium. Certe, si velim, Christianus sum: tunc ergo me damnabis, si damnari velim; cum vero quod in me potes, visi velim, non potes, jam meæ voluntatis est quod potes, non tuæ potestatis. Proinde et vulgus vane de nostra vexatione gaudet; proinde enim nostrum est gaudium, quod sibi vindicat, qui malumus damnari, quam a Deo excidere: contra illi, qui nos oderunt, dolere. 530 non gaudere debebant, consecutis nobis quod elegimus.⁸⁶

CAPUT L.

ARGUMENTUM. At vero, dum cruciatibus sese objiciunt, dum animam lubentes projiciunt, id non facere

eos more gentilium, quibus desperatio et gloriæ pruritus eam contemnendi doloris et mortis viam sternit, sed more fortissimi militis, qui bellum sumit, licet non amet, et de victoriū gaudet, in cuius tamen consecutione trepidavit. Fatendum itaque eam veram esse constantiam, quæ factis scse non verbis prodat apud Deum gratiam, non apud homines laudem querat, et contemplatione exemplique obstinationis suæ inconcussæ plures quotidie qui amplectantur ipsam gignat, quam unquam unquam ex omnibus omnium philosophorum scholis, capti verborum lenocinis, discipuli exierint.

Ergo, inquitis, cur querimini quod vos insequamur, si pati vultis, cum diligere debeatis per quos patimini quod vultis? Plane volumus pati (40), verum eo more quo bellum nemo quidem libens⁸⁷ patitur, cum et trepidare et periclitari sit necesse (41), tamen et præliatur omnibus viribus (42), et vincens in prælio gaudet, qui de prælio querebatur, quia et 531 gloriam consequitur et prædam (43). Prælium est nobis. quod

Variæ lectiones.

⁸⁵ Rig. Sed in cujusmodi enim, si utique, in risu jud. est, etc. Hav delevit v. enim. In Heraldi mss. Sed in ejusmodi enim si utique irrisui jud. est., et ipse scribere maluit: Sed in ejusm. error sit. Utique irrisu jud. est, etc. Cod. Fuld. ut noxiis: æque enim, si utique in risum, jud. est. Ald., Rhen. et Gangn. Sed in ejusm., si utique, irrisioni adjudicandum est, etc. Ed. Fran. Sed in ejusm. error si utique, irrisu vindicandum est, etc. Gelen. Sed in ejusm. error. si utique irrisioni adjudicandus est, non gladiis, bestiis vindicandus. Non dubitavimus pro error scribere errores, ut adsit, quo referatur et ejusmodi et judicandum. ⁸⁶ Eligimus Fran. ⁸⁷ Ita Rig. et Hav. ex auctoritate cod. Fuld. Carteri: quo et bellum miles. Nemo quippe libens, etc.

Commentarius.

(30) *Plane volumus pati.* Postremam vocem detet ms. Fuld., et abesse potest. Huc spectant illa, cap. 1: « Quid hoc mali est, cujus-reus gaudet? cujus accusatio votum est, et pœna victoria. » Et ad Scap., cap. 1: « Magisque damnati, quam absoluti, gaudemus. » Ibid., cap. 2: « Absit enim ut indigne feramus ea nos pati quæ optamus. » Et cap. ult.: « Crudelitas vestra gloria est nostra. Vide tantum, ne hoc ipso, quod talia sustinemus, ad hoo solum videamur erumpere, ut hoc ipsum probemus, nos haec non timere, sed ultiro vocare. » — « Absit enim, inquit. lib. de Patientia, cap. 8, a servo Christi tale inquinamentum, ut patientia majoribus temptationibus præparata in frivolis excidat. » HAV.

(41) *Cum et trepidare et periclitari sit necesse.* Ita scilicet natura comparatum est, ut cum ad ipsum prælium et vitæ discrimen ventum sit, etiam fortissimos quosque horror quidam invadat, quandoquidem dies ille

Oὐ μὴν ἔει γε χορὸν κέλετ’ ἐλθέμεν, ἀλλὰ μάχεσθαι. i. e. « Non ad tripudium venire jubet, sed pugnare, » ut est apud Homerum, *Iliad.* O, versu 508. Et eleganter docetur a Lucano in descriptione decreto-rii illius inter Cæsarem et Pompeium prælii lib. vii, 467:

Tamen omnia torpor
Pectora constrinxit, gelidusque in viscera sanguis
Percussa pietate coit, totæque cohortes
Pila parata diu tensis tenuere lacertis.
quando, ut ibidem versu 128,

Animique truces sua pectora pulsant
Ictibus incertis. Multorum pallor in ore
Mortis venturæ est, faciesque simillima fato.

Nam Στρατιώτης ἐν χερσὶν ἔχων μάχην, πῶς ολ-δεν εἰ ζησταῖ; τοσαῦται τῶν θανάτων εἰσιν δόλ. i. e. « Quis enim prælium jamjam initurus, victum se certus sit, cum tot viæ mortis militi sint? » ut ait Charmines, amoris impatiens, apud Achilleum Tatium, lib. iy.

(42) *Tamen et præliatur omnibus viribus.* Namque ut Ajaci congruens est verbum, apud Homerum, *Iliad.* O, versu 808 :

Βέλτερον, ἢ ἀπολέσθαι ἔνα χρόνον, ἢ εἰ βιῶναι,
“Η δηθὰ στρεύγεσθαι ἐν αἰνῇ δηϊότητι,

C i. e. « Melius aut perire semel aut vivere, quam diu consumi in gravi pugna. Ibi quoniam pavido fortique cadendum est,

juxta oraculum Catonis apud Lucan. lib. ix, 583, sæpe ignavi fugientes turpiter pereunt, strenui et vivunt et vincunt. Cicero pulchre, lib. ii *Tusculanar.* • ut fit in prælio, ut ignavus miles ac timidus simul ac viderit hostem, abjecto scuto, fugiat quantum possit, ob eamque causam pereat, non nunquam etiam integro corpore, cum ei qui steterit nihil tale evenerit: « sic qui doloris speciem ferre non possunt, abjiciunt se, atque ita afflitti et exanimati jacent: qui autem restiterint, discedunt særissime superiores. » Laudat idem animum muguum et constantem in Trebonio, de quo, in *Philipp.* xi, cap. 6, ait crudelitatem Dolabellæ et corporis carnificinam tulisse fortiter et patienter. Additque: « Magna laus, meoque judicio omnium maxima. Est euim sapientis, quidpud homini accidere possit id præmeditari, ferendum modice, si advenerit. esse. Majoris omnino est consilii, providere ne quid tale accidat; sed animi non minoris, fortiter ferre, si evenerit. » HAV.

(43) *Quia et gloriam consequitur et prædam.* Menedemus duriter nimis filium objurgans apud Tarentium in Heautontim., act. I, scena, 1, inter alia inquit :

Ego istuc ætatis, non amori operam dabam,
Sed in Asiam abii hinc propter pauperiam atque ibi
Simul rem, et gloriam armis belli repperi.
Christianæ militiae gloria placere Deo, præda vivere in æternum, prout mox sequitur, imo accusatio votum est, et pœna victoria, ut dixit, cap. i, Cod. Agob. qui et g. HAV.

provocamur ad tribunalia, ut illic sub discrimine capitis pro veritate certemus. Victoria est autem pro quo certaveris, obtinere. Ea victoria habet, et gloriam placendi Deo, et prædam vivendi in æternum. Sed obducimur, certe cum obtinuimus (44) : ergo vici-mus, cum occidimur : denique evadimus, cum obducimur ; licet nunc sarmentios et semaxios⁸⁸ (45) appelleatis, quia ad stipitem dimidii axis revincti sarmendorum ambitu exurimur. Hic est habitus victoriæ nostræ : hæc palmata vestis (46, tali currū triumphamus, Merito itaque victimis non placemus ; **532** propterea enim desperati et perditæ existi-

A mamur. Sed desperatio et perditio penes vos, in causa gloriæ et famæ, vexillum virtutis extollunt. Mucius dextram suam libens in ara reliquit : o sublimitas animi ! Empedocles (17) totum sese Cata-nensium Ætnæ incendiis donavit : o vigor mentis ! Aliqua Carthaginis conditrix rogo secundum matrimoniū dedit : o præconium castitatis ! Regulus, ne unus pro multis hostibus viveret, toto corpore cruce patitur ; o virum fortē et in captivitate vi-torem (48) ! Anaxarchus, cum in exemplum⁸⁹ (49) ptisanæ pilo contunderetur : Tunde, tunde, aiebat, Anaxarchi follem (50), **533** Anaxarchum

Variæ lectiones.

⁸⁸ Ald. semassios ; Rhen., Gangn., Barræus semissios ; Gelen. semissarios. ; cod. Lugd. semarios ; Fuld. sarmentarios et semaxios. ⁸⁹ Ita cod. Fuld., Rig., Hav., in exitium.

Commentarius.

(44) *Sed obducimur, certe cum obtinuimus.* Mori-mur, inquit, in prælio, idque objicitis. At vero decorūm mori pro patria, quæ nobis cælum est, cap. 4.

Οὐ γὰρ ἀεικὲς ἀμυνομένω περὶ πάτρης
Τεθνάμεν.

Hectoris apud Homerum generosa vox est. Iliad, O. 496, decorum etiam victores mori adeoque τὸν ἀγώνα τὸν καλὸν ἀγωνίζεσθαι, ut de se testatur Paulus II Timoth. iv. 7. Nam καλῶς ἀγωνίζεσθαι a Lacedæmoniis dicebantur illi qui fortiter et gloriose parta patriæ victoria occubuerunt, ut notum ex Æliani loco. lib. vi. 6 : Οἱ δὲ καλῶς ἀγωνισαμένοι καὶ ἀποθανόντες θάλλοις ἀνεδοῦντο, καὶ κλάδοις ἐπαίνων ἤγοντο, i. e. « Qui vero se strenuo præbuissent, et occubuisserent, oliva et aliis ramis redimiti, laudibus vehebantur. » Egregie Chrysost. Serm. de Martyrib. imitand. : « Denique in certamine Christianus, aut superstes miles prostrato hoste beatus de prælio dedit, aut hostem victor moriendo devincit. Feliter enim vincit, qui post victoriam vinci non novit. » Nam, ut Prosper in lib. Epigram. :

Non certanti nulla est speranda corona.
Palmam, qua capitur gloria, finis habet.

Recte autem a rationibus desumptum *obducere* aquæ scil. ut *expungere*, quod dum non intellexerunt librarii locum corruperunt, unde et Fuld. sed occidimur certo. Male quoque sic, præter Rigald. et Junium distinguunt editi, sed obducimur certe, cum. etc. Ita supra, c. 46 : « Dum de bono sectæ hujus obducimur. » Hav.